2. definitio.

A mate-

materiae nexu cohaerentes, & in recessu naturae absconditas intellexere. Vel, ut est aliorum sententia, per res humanas, eas, quae ad tuenda vitae officia, & civilem societatem pertinent, significarunt; per diuinas autem, caeteras, quarum contemplatio Philosophum a communi cætu auocat, & reliquis mortalibus diuiniorum reddit. Et hæc quidem definitio, siue in Zenonis porticu, siue in Platonis Academia, orta fuerit, Philosophantium scholas maximè peruagata est; eamque refert Plato in Theæteto, & Phædone, Cicero lib. 4. Tusculanarum quæst. Philo Iudæus in libro de congressu quærendæ eruditionis gratia. Verum illa non singulis Philosophiæ partibus; sed omnibus simul sumptis conuenit. Non enim quælibet pars Philosophiæ humana simul & diuina considerat.

9. definitio.

duplex mors.

Mercurij Trismegisti sententia, quo pacto philosophandum sit.

Philosophia cur mortis cõtemplatio.

4. definitio ex Aristotele potissimum desumpta.

Rursus Plato in dialogo de sapientia, hanc aliam inculcat descriptionem, quam ex Pythagoræ disciplina manasse testatur. D. Hieronymus in Apologia aduersus Rufinum; Philosophia est mortis contemplatio. Ea vero ut intelligatur sciendum est duplicem esse mortem; vnã, quæ in abscessu animi à corpore consistit: alteram, quam mens in corpore adhuc manens, à malis cupiditatibus abducitur, ut vitiorum soluta vinculis cælestia, & diuina meditetur. Enim vero, ut est à Socrate in Phædone disputatum, nihil tam est homini veritatis lucem cernere cupienti inimicum, quam corporis contagio, & voluptatis illecebra, quæ mentem cõcreta caligine offusam, falsis decipit imaginibus, nec à sensuum turba & colluione ad mundi spectaculum, & ad rerum naturam perlustrandam egredi sinit. Vnde Mercurius ille, cui multiplex rerum scientia Trismegisti nomen dedit, eum, qui ad Philosophiam aspirat, in Asclepio hortatur, ut corpus, quo ad fieri possit, quasi vestem deponat, exuatque hoc incitiæ indumentum, interitus vinculum, viuam mortem, sentiens cadauer, ductile sepulchrum, domesticum furem; qui dum blanditur, odit; dum odit, mentem ad terrenam faciem deprimit, cænoque illigat ne intelligentiam cælitus hauriat. Quoniam igitur hanc à corpore secretionem, quasi mortem, appetere docet, eaque maximè gloriatur Philosophia; ab hoc tam præclaro munere, nunc mortis contemplatio; nunc solutio animi à corpore; aliàs mortis affectus, seu consuetudo moriendi dicitur. Plura in hanc sententiam Xenophon libro 4. de dictis Socratis, Proclus in libro de anima & dæmone, Alcinous in lib. de doctrina Platonis, Apuleius in lib. de Philosophia.

Alias præterea definitiones tradunt Philosophiæ Lactantius lib. 4. cap. 2. Iustinus Philosophus & martyr in dialogo cum Tryphone, & alij. Sed ea nobis maximè probatur, quam D. Damascenus lib. 4. suæ Dialecticæ, & Ammonius initio prædicabilium ex veteribus, potissimumque ex Aristotele 10. Metaph. cap. 3. referunt, videlicet, Philosophia est cognitio rerum, ut sunt. Verba illa, ut sunt, idem valent, atque per suas causas, si eas habuerint. Sicut enim res, quarum causæ inuestigantur, per causas esse obtinent; ita percipi

tunc

De hac definitione. Clemens Alex. 4. Stromatū. Philo Iud. in lib. de mundi opif. Cic. 1. Tusc.

Re
diu
Aug
cap
lib
eino
de d
Plat
ini

Leg
in Gor
Thege

tunc dicuntur, vt sunt; cum per easdem cognoscuntur. Debere autē Philosophiam causas tenere inde constat; quia quemadmodum ex admiratione, id est, ex notitia effectuum, & ignorantia causarum, cæperunt homines philosophari, hoc est, causas inquirere, vt Plato in Theæteto, & 1. Metaph. cap. 2. Aristoteles docet; ita par est eum perfectè Philosophum, seu sapientem iudicare, qui causarum cognitionem sit assecutus. Accipitur tamen interdum Philosophia pro adumbrata, & imperfecta rerum intelligentia, vt apud Platonem in Conuiuio, aliàs pro sola prima philosophia, vt apud Aristotelem. 4. Metaph. cap. 2. tex. 5. A nobis verò in progressu sub eâ notione, qua postremo definita est, quaque dicitur cognitio rerum, vt sunt, potissimum considerabitur.

DE DVPLICI PHILOSOPHIÆ DISTRIBUTIONE.

Variæ traditæ sunt apud antiquos Philosophiæ diuisiones, ex quibus duas, quæ celebriores habentur, quæq; ad præsens institutum magis faciunt, pertractabimus. Prima est, qua Philosophia distribuitur in Naturalem, Moralem, & Dialecticam. Cōprehendit autē hoc loco Naturalis (fuso videlicet naturæ significatione, vnde nomen habet) nō solū Physiologiā, sed etiā Metaphysicā, & Mathematicas disciplinas. Porro huiusmodi sectio, de cuius auctore inter scriptores non satis conuenit, cōmendata fuit à Platone, vt testatur Alcinoüs in lib. de eius doctrina cap. 3. & Eusebius Cæsariensis initio lib. 11. de præparatione Euangelica; eandemq; secutus est Aristoteles. 1. Top. c. 12. Chrysippus, Eudromus, Xenocrates, & alij, quorum meminit Laertius in vita Zenonis post Plutarchum 1. de placitis cap. 1.

Quod verò hæc partiendæ Philosophiæ ratio apta sit, & perfectæ; hunc in modum ostendi potest. Philosophia ad humanam felicitatem dirigitur. (Vt enim D. Augustinus lib. 19 de Ciuit. dei cap. 1. ex Platone asserit, Philosophiæ causa nulla est homini, nisi vt beatus sit) humana autē felicitas, teste Aristotele cap. 7. & 8. primi lib. Eth. ad Nicomachum, partim in actione virtuti consentanea; partim in contemplatione veritatis sita est. Oportet ergo aliquam dari scientiam, quæ honesti rationem contineat, & ad virtutem, morūq; probitatem erudiat; hæc verò, Moralis est Philosophia; item aliam, quæ abdita naturæ mysteria scrutetur, & in solius veritatis cognoscendæ studium incumbat; atq; hæc, Physica dicitur. Deinde huiusmodi scientiarum adeptio, & vsus differendo constant, qua in re sæpe mens errore decepta hallucinatur. Statuenda est igitur tertia quædam ars, quæ lucem præferat, solerterq; provideat ne veritatis locū falsitas obtineat; hæc autem Dialectica nuncupatur. Tot igitur nu-